АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМОРДОВСКО-ПОШАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.07.2020  № 15
д.Большие Мордовские Пошаты

Об утверждении правил содержания кошек и собак на территории Большемордовско-Пошатского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

    В связи с увеличением численности собак на территории Большемордовско-Пошатского  сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые правила содержания кошек и собак на территории Большемордовско-Пошатского  сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на официальном сайте администрации Большемордовско-Пошатского  сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Большемордовско-Пошатского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                     Р.А. Кремчеев
УТВЕРЖДЕНО

 Постановлением  администрации

Большемордовско-Пошатского сельского поселения

               от  27.07.2020  №15
Правила содержания собак  и  кошек

 в  Большемордовско-Пошатском  сельском  поселении

1. Общие   положения.

   1.1. Настоящие правила  распространяются  на  всех  владельцев  собак  и  кошек

в  Большемордовско-Пошатском  сельском  поселении  Ельниковского  района Республики Мордовия, включая  предприятия учреждения  и  организации (далее по тексту  именуемые «владельцы  животных, владельцы»), если иное  не  установлено законодательством  Российской Федерации  и  Республики  Мордовия.

   1.2. В отдельно стоящем домовладении содержание собаки допускается только на привязи, в свободном выгуле в населенных пунктах - на изолированной, огороженной территории.

      1.3.Обязательным  условием  содержания животного  является  соблюдение  санитарных, ветеринарных  правил.

    1.4. Не  разрешается содержать  животных  в  местах  общего  пользования.

    1.5.  Собаки,  принадлежащие  гражданам,  предприятиям, учреждениям  и  организациям,  подлежат  обязательной вакцинации  против  бешенства,  начиная  с

3- месячного  возраста, независимо  от  породы, в  государственном  ветеринарном

учреждении.

    1.6.  Разрешается  провозить  животных  всеми  видами  транспорта  при  соблюдении

условий,  исключающих  беспокойство  пассажиров. Собаки  должны  быть  в намордниках  и  на  коротком  поводке.

         1.7. При  отсутствии  воспрещающих  надписей  не  запрещается  появление владельца с собакой  на  коротком  поводке  в  наморднике  в  организациях, непродовольственных магазинах,  на  почте.

     1.8. Запрещается  разведение  собак  и  кошек  с  целью  использования  шкуры  и

мяса  животного.

     1.9.  При  нанесении  собакой  или  кошкой  покусов  человеку  или  животному,

владельцы  животных  обязаны  сообщать  об  этом   в  ближайшее  государственное

ветеринарное  учреждение, доставлять  животных  для  осмотра  и  карантирования

в необходимых  случаях  в  ветеринарные  учреждения  в  течение  10  дней.

     1.10. Собаки и кошки, находящиеся  в  общественных  местах  без  сопровождающих

лиц, кроме  оставленных  владельцами на  привязи  у  магазинах и  пр., подлежат  отлову (отстрелу) по  заявкам заинтересованных  организаций.

2. Обязанности   владельца  животного.
        2.1 Владелец  животного обязан  содержать  его  в  соответствии  с  его  биологическими  особенностями, гуманно  обращаться  с  животным, не оставлять

его  без  присмотра, без  пищи  и  воды, не  избивать  и  в  случае  заболевания

животного  вовремя  прибегать  к  ветеринарной  помощи.

      2.2. Владельцы  животных  обязаны  поддерживать  санитарное  состояние

дома  и  прилегающей  территории. Запрещается   загрязнение собаками  детских  площадок, дорожек, тротуаров  и  иных  мест  общественного  пользования.

      2.3. Владельцы  животных   обязаны  принимать  необходимые  меры, обеспечивающие  безопасность   окружающих   людей   и  животных.

      2.4. Владельцы  собак  или  кошек  обязаны  предоставлять  их  по  требованию

государственного  ветеринарного  инспектора  для   осмотра,  диагностических

исследований,  предохранительных  прививок  и  лечебно-профилактических  обработок.

      2.5. При  выгуле  собаки  владельцы  должны  обеспечивать тишину - предотвращать  лай  собак  до  8  утра  и  после  10 часов  вечера.

      2.6. Запрещается   выгуливать  собак  и  появляться  с  ними  в  общественных

местах  и  в транспорте  лицам  в  нетрезвом  состоянии, а  также  детям  младше 14  лет.

      2.7. Выводить  собаку  на  прогулку  нужно  на  поводке  с  прикрепленным  к  ошейнику  жетоном, на  котором  указаны  кличка  собаки, адрес  владельца, телефон.

Спускать  собаку  с  поводка   можно  только  в  малолюдных  местах.

Злобным  собакам  при  этом  следует  надевать  намордники.

      2.8. Владельцы  собак, имеющие  в  пользовании  земельный  участок,  могут

содержать  собак   в  свободном   выгуле   только  на  хорошо   огороженной  территории

или  на  привязи.  О  наличии  собаки  должна  быть  сделана  предупреждающая

надпись  при  входе  на  участок.

            2.10. При  невозможности  дальнейшего  содержания  животное  должно  быть передано  другому   владельцу  или   сдано  в  ветеринарное  учреждение.

      2.11. При  гибели  животного труп  его  сдается в  ветеринарное учреждение.

Запрещается  выбрасывать  труп  павшего  животного.

                                       3. Права  владельцам  животного.
        3.1.  Любое  животное  является  собственностью  владельца,  и, как    всякая

собственность, охраняется  законом.

      3.2. Животное  может  быть  изъято  у  владельца  по  решению суда  или  в  иных

 в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации

и  Республики  Мордовия.

      3.3. Владелец  имеет  право  на  ограниченное  время   оставить  свою  собаку,

привязанной  на  коротком  поводке,  возле  магазина  или  другого  учреждения

(крупную  собаку  в  наморднике).

      3.4. Владелец  животного  имеет  иные  права  в  соответствии  с   законодательством

Российской  Федерации  и  Республики  Мордовия.

4. Требования к содержанию домашних животных.

1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.

3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

5. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

5. Ответственность  владельца  животного  за  соблюдением

настоящих    правил.
      4.1. За несоблюдение  настоящих  правил,  владельцы  животных  несут

ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и

Республики  Мордовия.

      4.2. Вред,  причиненный  здоровью  граждан,  или  ущерб,  нанесённый  имуществу

собаками  или  кошками,  возмещается  в  соответствии  с  законодательством

Российской Федерации и  Республики Мордовия.

      4.3. За жестокое обращение  с  животными  или  за  выброшенное  на  улицу

животное, владелец  животного  несёт  ответственность  в  порядке,  установленном

законодательством  Российской  Федерации  и  Республики  Мордовия.

6. Контроль  за  соблюдением  настоящих   правил.
       5.1. Администрация  Большемордовско-Пошатского  сельского  поселения:

- обеспечивает  поддержание  санитарного  состояния  на  территории сельского поселения;

- сообщает  организациям,  занимающимся  отловом, или  отстрелом  о  наличии на  своей  территории  безнадзорных  собак  и  кошек:

- в  установленном  порядке  может  осуществлять  отлов  безнадзорных  животных:

- оказывает  содействие  работникам  ветеринарной  службы  в  проведении

противоэпизоотических  мероприятий.

       5.2. Контроль  за  выполнением  владельцами  животных законодательства

Российской Федерации  и  Республики  Мордовия  в  части  содержания  животных,

а  также  настоящих  правил, осуществляют  специально  уполномоченные

государственные  и  муниципальные  органы.